
N . diProt 

f i l i l i ! 

COMUNE D I LIMINA 
PROVINCIA D I MESSINA 

N. 125 reg. delibere 

COPIA D I DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: SR/Sicilia 2014/2020 - Sottomisura 4.3 - Azione 1 - "Lavori di manutenzione e ristrutturazione 
della rete di strade interaziendali e strade rurali per l'accesso ai terreni agricoli e forestali - Strada di 
penetrazione agricola di collegamento tra la S.P. 12 di Limina e la S.P. 19 Ter di Antillo, passando dalle 
Contrade Pomarazzo, Melia, Portella Cannati, Sperone e Mastrosanto" - 1° Stralcio Funzionale (Dalla 
S.P. 12 alla Contrada Sperone) - C.U.P.: G58I22001160006. Presa d'atto Decreto di Finanziamento: 
D.D.G. N. 473 del 09/05/2023 ed Atto di indirizzo. 

L'anno duemilaventitre i l giorno quattro del mese di luglio alle ore 19:08 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. Dott. Ricciardi Filippo Sindaco Presente nella sala adunanze 

2. Saglimbeni Domenico Vice Sindaco Presente da remoto 

3. Musumeci Sebastiano Assessore Presente nella sala adunanze 

4. Bartolotta Pamela Assessore Presente nella sala adunanze 

5. Tamà Serena Maria Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, il Segretario del Comune Dott.ssa Silvia Muscolino presente nella sala adunanze 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
• il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

FATTO PROPRIO i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

RITENUTO che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

VISTO l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R . 15 Marzo 1963; 

VISTA la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

CON votazione "UNANIME" espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: PSR/Sicilia 2014/2020 -
Sottomisura 4.3 - Azione 1 - "Lavori di manutenzione e ristrutturazione della rete di strade 
interaziendali e strade rurali per l'accesso ai terreni agricoli e forestali - Strada di penetrazione agricola 
di collegamento tra la S.P. 12 di Limina e la S.P. 19 Ter di Antillo, passando dalle Contrade Pomarazzo, 
Melia, Portella Cannati, Sperone e Mastrosanto" -1° Stralcio Funzionale (Dalla S.P. 12 alla Contrada 
Sperone) - C.U.P.: G58I22001160006. Presa d'atto Decreto di Finanziamento: D.D.G. N. 473 del 
09/05/2023 ed Atto di indirizzo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dal "Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale del Comune di Limina in videoconferenza" approvato con Delibera di G.M. n. 62 del 

30/03/2022, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante collegamento telematico previa identificazione dei 

partecipanti ad opera del segretario comunale. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta e lo svolgimento 

delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 



REGIONE SICILIANA - COMUNE DI LIMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

Su iniz iat iva del S indaco: Dott. Filippo Ricciardi 

Responsabi le del Serv iz io: Arch, Domenico Costa 

OGGETTO: PSR/Sic i l ia 2014 /2020 - So t tomisura 4 .3 - Az ione 1 - " LAVOR I D I MANUTENZIONE 
E R ISTRUTTURAZ IONE DELLA R E T E D I S T R A D E I N T E R A Z I E N D A L I E S T R A D E RURALI 
PER L 'ACCESSO A I T E R R E N I A G R I C O L I E F O R E S T A L I - STRADA DI PENETRAZIONE 
AGRICOLA DI COLLEGAMENTO TRA LA S.P. 12 D I LIMINA E LA S.P. 19 T E R DI 
ANTILLO, PASSANDO DALLE CONTRADE POMARAZZO, MELIA, PORTELLA CANNATI, 
SPERONE E MASTROSANTO"- 1° S T R A L C I O FUNZIONALE (DALLA S.P. 12 ALLA 
CONTRADA S P E R O N E ) - C.U.P.: G 5 8 I 2 2 0 0 1 1 6 0 0 0 6 . 
PRESA D'ATTO DECRETO DI F INANZIAMENTO: D.D.G. N. 4 7 3 DEL 0 9 / 0 5 / 2 0 2 3 ED 
ATTO DI I N D I R I Z Z O . 

PREMESSO: 

CHE con Decreto 18 Apri le 2019 , pubbl icato su l la Gazze t ta Ufficiale del la Regione Sic i l iana n. 
19 - Parte I - del 0 3 / 05 /2019 è stato approvato il Bando Pubblico re lat ivo alla 
Sot tomisura 4 .3 : "Sostegno a invest iment i ne l l ' in f rastruttura necessar i a allo svi luppo, 
a l l ' ammodernamento e a l l 'adeguamento del l 'agr icoltura e della se lv i co l tu ra" - Azione 1: 
viabilità interaz iendale e s t rade rural i per l 'accesso ai terreni agricoli e foresta l i ; 

CHE il potenz iamento delle in f rastrut ture v iar ie ha lo scopo principale di sos tenere lo svi luppo 
e l 'ammodernamento del l 'agricoltura e che l ' intervento si propone di ut i l izzare soluzioni 
progettual i che r iducano al min imo l ' impatto negat ivo su ambiente e paesaggio; 

CHE la ratio delle misure è quel la di i n c rementa re la competitività delle az iende locali per 
r insa ldarne la presenza di lungo periodo nel mercato di r i fer imento; 

CHE è stato intendimento de l l 'Ammin is t raz ione Comuna le di L imina ader i re con proprio 
progetto al Bando Pubblico in nar ra t i va re lat ivo al la S t rada di penetraz ione agricola che 
dalla S t r ada Provinciale n. 12 di Roccaf ior i ta a t t r ave r sa la località Nocel l i to/San Filippo e 
le Contrade rural i Pomarazzo, Melia e Spe rone; 

CHE detta S t r ada di penetraz ione agricola è s ta ta oggetto di lavori di s i s temaz ione giusto 
Decreto Ammin is t ra t i vo n. 1 6 / 1 7 1 del 2 4 / 0 7 / 1 9 7 8 del l 'Assessorato Regionale Agricoltura 
e Foreste; 

CHE i Comuni di L imina e Antil lo, con apposit i att i del iberat iv i dei r ispett iv i Consigl i Comunal i 
n° 3/2017 e n° 3/2017 , a vevano cost ituito una s t rut tura di supporto per la 
partec ipazione a Bandi Pubblici, raggruppandos i in Assoc iaz ione Tempo ranea di Scopo 
denominata "S t r ada Interpodera le L imina - Ant i l lo" con il Comune di L imina quale 
capofi la; al quale si confer iva mandato spec ia le con rappresen tanza , des ignaz ione quale 
soggetto beneficiario e gestore di specif ic i f inanz iament i al f ine del la redaz ione di uno 
specif ico Progetto Esecut ivo Genera le re lat ivo ai "Lavori di Manutenzione e 
Ristrutturazione della Rete di Strade Interaziendali e Strade Rurali per l'accesso ai 
terreni agricoli e forestali - Strada di penetrazione agricola di collegamento tra la S.P. 12 
di Limina e la S.P. 19 Ter di Antillo, passando dalle Contrade Pomarazzo, Melia, Portella 
Cannati, Sperone e Mastrosanto", approvato con Del iberazione di G iunta Municipale di 
L imina n. 36 del 2 0 / 02 /2017 ; 



CHE al fine della partec ipazione al bando pubblico con Determina S indaca le n° 22 del 
22 /11 /2019 , v iene incaricato Responsabi le Unico del Procedimento l ' Istruttore dirett ivo 
tecnico arch , Domenico Costa, Responsabi le del l 'Area Tecn i ca del Comune di L imina; 

CHE la progettazione esecut iva prevede l 'elaborazione di un "1° Stralc io Funz iona le" 
r icavato dal Progetto Genera le redatto e approvato nel 2017 dagli Uffici Tecnic i di Antil lo e 
Limina come previsto dal l 'Associazione Temporanea di Scopo denominata "Strada 
Interpoderale Limina - Antillo" con il Comune di L imina quale capofi la, con l 'aggiornamento 
dello studio agricolo foresta le redatto dal dott. agronomo Domenico Bongiorno e della 
relazione geologica del la dott.ssa geologo Maria Helena I ta l iano; 

CHE il "1° Stra lc io Funz iona le" r icavato dal Progetto Genera le interesserà il t ratto s t rada le 
r icadente nel territorio del Comune di L imina che dal bivio con la " S t r ada Provinciale n. 12 di 
Roccaf ior i ta" raggiunge Contrada Sperone, a confine con il Comune limitrofo di Anti l lo; 

CHE il progetto esecut ivo relat ivo al 1° Stra lc io Funz ionale del l 'opera v iene redatto dal 
geom. Sebast iano Costa (Responsab i le del l 'Area Tecn i ca del Comune di Anti l lo) e dal l 'arch. 
Domenico Costa (Responsab i le del l 'Area Tecn ica del Comune di L im ina) per l'importo di € . 
692 . 648 , 75 ; 

CHE ai fini della partec ipazione al l 'Avviso Pubblico v iene presentata la domanda di sostegno 
n. 9 4 2 5 0 2 1 9 7 1 7 , r i lasc iata in format icamente sul portale S IAN in data 0 4 / 1 2 / 2 0 1 9 e 
acquis i ta al protocollo n. 306 in data 0 3 / 0 1 / 2 0 2 0 , intesa ad ottenere la concess ione di un 
contributo nella misura del 1 0 0 % della spesa ammiss ib i l e , ai sensi del la misura 4 . 3 . 1 . , per 
"Lavor i di Manutenzione e r istrutturaz ione della rete di s t rade interaziendal i e s t rade rurali 
per l 'accesso ai terreni agricoli e forestal i - S t r ada di penetraz ione agricola di co l legamento 
tra la S.P. 12 di L imina e la S.P. 19 ter di Antil lo, passando dalle Contrade Pomarazzo, Melia, 
Portella Cannat i , Sperone E Mastrosanto"- 1° Stra lc io Funzionale (Dal la S.P. 12 alla 
Contrada Spe rone ) " ; 

CHE con D.D.G. / Se rv . 7° n. 1558 del 13 /11 /2020 de l l 'Assessorato regionale 
del l 'Agricoltura dello Svi luppo Rurale e della Pesca Mediterranea -Dipart imento Regionale 
dello Sv i luppo Rurale e Terr i tor ia le, v iene approvata la graduator ia def init iva regionale delle 
istanze ammiss ib i l i a f inanz iamento e non ammiss ib i l i , inerenti al bando pubblico 
sot tomisura 4.3 Azione 1 del PSR 2014 -2020 "Sos tegno a invest iment i nel l ' infrastruttura 
necessar ia allo svi luppo, a l l ' ammodernamento e a l l 'adeguamento del l 'agricoltura e della 
s i lv icoltura - viabilità interaziendale e s t rade rural i per l 'accesso ai terreni agricoli e 
foresta l i " pubblicato sul la GURS n. 19 - parte I - del 0 3 / 0 5 / 2 0 1 9 ; 

CHE il progetto esecut ivo del Comune di L imina r isulta posizionato al la 123° posizione della 
Graduator ia regionale delle istanze ammiss ib i l i a f inanz iamento; 

CHE per detto progetto esecut ivo sono stat i acquis it i i pareri, le autor izzazioni e le 
attestaz ioni per come segue: 

Nulla Osta ai fini idrogeologici ai sensi del R.D.L. 3 667 /1923 e Rego lamento R.D. 
16 /05 /1926 n° 1126 e s.m.i . da parte del Comando Corpo Foresta le - serv iz io 
Ispet torato R ipart imenta le delle Foreste - U.O. n° 33 di Messina - prot. n° 18 .516 del 
20 /02 /2017 in atti del l 'Ente in pari data al n° di protocollo 619 ; 

Rinnovo del Nulla Osta ai fini idrogeologici ai sens i del R.D.L. 3 6 6 7 / 1 9 2 3 e Regolamento 
R.D. 16 /05 /1926 n° 1126 e s.m. i . da parte del Comando Corpo Foresta le - serv iz io 
Ispet torato R ipart imenta le delle Foreste - U.O, n° 26 di Messina - prot. n° 136902 
del 09 /12 /2019 in atti del l 'Ente in pari data al n° di protocollo 4 5 3 4 ; 

Nulla Osta ai fini del l 'Autorizzazione Paesaggist ica da parte della Sopr in tendenza ai Beni 
Cultura l i , Ambiental i e Paesaggist ic i di Mess ina - prot. n° 1.216 del 2 0 / 0 2 / 2 0 1 7 in 
atti del l 'Ente in pari data al n° di protocollo 620 ; 



Nulla Osta per la ver i f ica d' incidenza ( s c r een ing ) ai sens i degli artt . 4 e 5 del DPR 
357 /1997 da parte del Comune di L imina in data 2 8 / 1 1 / 2 0 1 9 per le aree S I C di 
competenza; 

Parere favorevo le in Linea Tecn ica espresso dal Responsab i le Unico del Procedimento, In 
data 28 /11 /2019 ai sens i e per gli effetti del l 'art. 5 c omma 3 del la L.R. n. 1 2 / 2 0 1 1 ; 

CHE con nota prot. n, 73883 del 0 7 / 0 9 / 2 0 2 2 , acquis i ta al protocollo del l 'Ente in data 
0 8 / 0 9 / 2 0 2 2 al n, 3588 , il Dipart imento Regiona le dello Sv i luppo Rura le e Terr i tor ia le ha 
comunicato l 'avvio del procedimento istruttorio ai fini del f inanz iamento del l 'opera; 

Che in data 14 /10 /2022 è stato eseguito il sopral luogo sul le a ree in teressate a l l ' intervento; 

Che con nota n. 0020063 del 2 5 / 1 0 / 2 0 2 2 , acquis i ta al protocollo del l 'Ente in data 
25 / 10 /2022 al n. 4250 , il Dipart imento Regionale del l 'Agricoltura / Serv iz io 1 1 - Ispettorato 
Agr icoltura di Messina, ha r ichiesto l 'aggiornamento degli elaborati tecnico-economici del 
progetto; 

Che il progetto dei lavori è stato reso cant ierab i le a seguito l 'aggiornamento del Computo 
Metrico al Prezziar io Regionale delle OO,PP: 2 0 2 2 - 2° Semes t r e e degli e laborat i grafici 
r ichiest i; 

CHE per l 'aggiornamento del progetto esecut ivo sono stat i acquisit i i parer i , le autor izzazioni 
e le attestaz ioni per come segue: 

Che è s ta ta esegui ta la Ver i f ica d ' inc idenza ( V I n c A ) (ai sens i del D.A. n. 36/GAB del 
1 4 / 0 2 / 2 0 2 2 ) N° 01 /2022 del 2 8 / 1 0 / 2 0 2 2 con va lutaz ione posi t iva, per il Livello I 
Screen ing di incidenza. 

Parere favorevo le in Linea Tecn i ca espresso dal Responsab i le Unico del Procedimento. In 
data 28 / 10 /2022 ai sens i e per gli effetti del l 'art. 5 c omma 3 del la L.R. n. 1 2 / 2 0 1 1 ; 

CHE il progetto esecut ivo è corredato di ogni pare re , nu l la-osta, autor izzaz ioni e concessioni 
necessar i a consent i re l ' immediato avv io dei lavori (o l 'att ivazione delle procedure di 
a f f idamento dei l avor i ) ; 

CHE con nota prot. n. 24943 del 2 3 / 1 2 / 2 0 2 2 TIPA di Messina t r asmet te al Dipart imento 
Regionale l ' istruttoria della domanda di sos tegno; 

CHE in data 21 /12 /2022 v iene redatto il Verba le di Accer tamento Prevent ivo, con 
prescr iz ioni , con il quale si espr ime il parere che l ' iniziativa è mer i tevo le di e s se re ass is t i ta 
con il contr ibuto pubblico e si propone l 'approvazione del progetto al legato al la domanda di 
sostegno per l'importo compless ivo di € . 6 4 0 . 2 2 9 , 8 8 , ivi comprese spese genera l i ed IVA; 

CHE l'importo compless ivo di € . 640 . 229 ,88 sarà sos tenuta al 1 0 0 % ai sens i del la misura 4 
sot tomisura 3 azione 1 del PSR Sici l ia 2 0 1 4 / 2 0 2 2 , ed è comprens ivo del la quota F E A S R nella 
misura del 6 0 , 5 0 % pari a € . 387 .339 ,08 , nonché della quota s ta ta le nel la misura del 
2 7 , 6 5 % pari ad € . 177 .023 ,56 e della quota reg ionale nella misura de l l ' 11 ,85% pari ad € . 
75 . 867 ,24 , quest 'u l t ima graverà sul capitolo di spesa 5 4 3 9 1 0 del bi lancio regionale; 

CHE in data 08 / 05 /2023 è stato st ipulato il Patto d'Integrità tra il D ipart imento dello 
Sv i luppo Rura le e Terr i tor ia le ed il Comune di L im ina ; 

CHE con nota prot. n. 38688 del 1 0 / 0 5 / 2 0 2 3 , acqu is i ta al protocollo del l 'Ente in pari data al 
n. 1978 , il D ipart imento Regionale dello Sv i luppo Rura le e Terr i tor ia le del l 'Assessorato 
Regionale del l 'Agricoltura dello Sv i luppo Rura le e del la Pesca Medierranea - Serv iz io 7 -
Gest ione Misure PSR di Palermo, è stato t r a s m e s s o il D.D.G, n. 4 7 3 del 0 9 / 0 5 / 2 0 2 3 di 
f inanz iamento dei lavori in oggetto per l ' importo compless ivo di € . 6 4 0 . 2 2 9 , 8 8 ; 



CHE a seguito il procedimento istruttorio e la ver i f i ca del Computo Metrico Es t imat ivo 
t r a smesso con l ' istanza v iene st i lato il seguente Quadro Economico del l 'opera: 

Q U A D R O T E C N I C O E C O N O M I C O 

1 - I M P O R T O P E R I L A V O R I 

Importo Lavor i a Base d'asta € . 448 .170 ,28 

Importo quota oneri attuazione Piano Sicurezza ( 4 , 3 5 % ) € . 20 .382 ,03 

SOMMANO € . 4 6 8 . 5 5 2 , 3 1 

2 - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) Per quota per Competenze Tecn iche ( comprens i va 
di oner i ) ( 1 2 % ) 

€ . 56 . 226 ,28 

l . a ) Direzione Lavori ed CS in fase di esecuz ione € . 34 .980 ,93 

l . b ) Relazioni special ist iche per studi geologici e/o 
agro-forestal i post intervento 

€ , 2 .000,00 

l . c ) Per studio V I A € . 2 .000,00 

l . d ) Per accer tament i , prove, col laudi, ecc € . 2 .500,00 

l . e ) Per catastaz ione opere € . 5 .374,30 

l . f ) Art. 113 , c. 2 del Codice ( 2 % di A ) € . 9 .371 ,05 ' 

2 ) IVA al 2 2 % per competenze tecniche ( 2 2 % ) € . 12 .369 ,78 

3) IVA al 2 2 % sui lavori € . 1 0 3 . 0 8 1 , 5 1 

SOMMANO 
€ . 
1 9 2 . 6 4 9 , 6 8 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O D E L P R O G E T T O 
€ . 
6 4 0 . 2 2 9 , 8 8 

CHE al progetto esecut ivo f inanziato v iene attr ibuito il Codice Unico di Progetto - CUP: 
G 5 8 I 2 2 0 0 1 1 6 0 0 0 6 ; 

CHE la spesa compless iva di € . 640 .229 ,88 è comprens iva di € . 56 .226 ,28 per spese 
general i ed € . 115 .451 ,29 per IVA; 

CHE il Comune di L imina - CUAA 8 0 0 0 6 2 2 0 8 3 6 , Ente "benef ic iar io" disporrà di 24 mes i per 
l 'ult imazione delle attività previste dal decreto; 

ESAMINATO il progetto di cui sopra e riconosciutolo idoneo a soddisfare i bisogni della 
collettività; 

RITENUTO tale progetto rispondente alle direttive dell 'Ente; 

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

V I S T I : 
la legge reg iona le 1 2 / 7 / 2 0 1 1 n. 12, 
il D. L.gs del 3 1 marzo 2023 n. 36 - nuovo codice degli appalti 
l'ex D. L.gs 16 /4 /2016 n. 50, 
il D.P.R. 5 /10/2010 , n. 207 in quanto appl icabi le; 



l 'O .A .EE .LL v igente nella Regione s ic i l iana, 

R ITENUTO: 
CHE lo s tesso s ia mer i tevole di approvaz ione; 
CHE in mer i to si rende necessar io adot tare apposito provved imento di presa d'atto di Giunta 

Municipale; 

P R O P O N E D I D E L I B E R A R E 

1) D I PRENDERE ATTO in toto della nar ra t i va che precede che qua si intende r iportata e 
t rascr i t ta quale atto d'indirizzo f ina l izzato a l l 'esecuz ione del l 'opera prev i s ta . 

2 ) D I PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 4 7 3 del 0 9 / 0 5 / 2 0 2 3 di f inanz iamento dei lavori in oggetto 
di un contributo f inanziar io per l' importo compless ivo di € . 640 . 229 ,88 concesso dal 
Dipart imento Regionale dello Sv i luppo Rura le e Terr i tor ia le de l l 'Assessorato Regionale 
del l 'Agricoltura dello Svi luppo Rura le e del la Pesca Mediterranea - Serv iz io 7 - Gest ione 
Misure PSR di Palermo nel l 'ambito del la m isu ra 4 sot tomisura 3 - az ione 1 del P S R Sicil ia 
2 0 1 4 / 2 0 2 2 . 

3 ) DI A C C E T T A R E senza r i serve ed eccez ioni , tutte le condizioni e prescr iz ioni contenute nel 
provved imento D.D.G. n, 4 7 3 del 0 9 / 0 5 / 2 0 2 3 . 

4 ) D I A U T O R I Z Z A R E il S indaco dott. Fil ippo Ricc iardi , quale Rappresentante legale del l 'Ente, a 
sot toscr ivere e/o avanza re per conto del Comune , apposite i s tanze corredate da tutt i gli 
al legati necessar i a l l ' integrazione del la documentaz ione ammin i s t ra t i va occorrente, alla 
presentaz ione di domande di erogaz ione s o m m e e/o pagament i per gli stat i di 
avanzamen to dei lavori secondo le procedure prev is te sul portale informatico SIAN 
t rami te il Centro di Ass i s tenza Agricola (CAA) che det iene il fascicolo az iendale, o t ramite 
altre procedure autor izzate. 

5 ) D I INCAR ICARE il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca , il Responsab i le Unico del 
Procedimento/R.U.P,, il Responsab i le Es te rno delle Operaz ion i/R.E.O. e il Responsabi le 
del l 'Area Economico-F inanz iar ia , con ogni necessa r i a facoltà, nes suna esc lusa , a quanto 
di propria competenza in d ipendenza del presente del iberato. 

6 ) D I A U T O R I Z Z A R E il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca e il Responsabi le Unico del Procedimento 
a l l 'avv io delle procedure ammin i s t r a t i ve e a l l 'esp letamento delle procedure di ga ra per 
l 'aff idamento del serv iz io re lat ivo al l ' incar ico profess ionale f inal izzato alla direzione lavori, 
contabilità e s i curezza del l 'opera a professionist i es tern i , con idonea esper ienza tecnica e 
adeguate competenze, a cui af f idare l ' incarico per i lavori di cui in oggetto. 

7 ) D I A U T O R I Z Z A R E il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca e il Responsabi le Unico del Procedimento 
a l l 'avvio delle procedure ammin i s t r a t i ve e a l l 'esp letamento delle procedure di ga ra per 
l 'avvio del l 'esecuzione dei lavori di cui in oggetto, ai sens i del la v igente normat iva sui 
lavori pubblici. 

8 ) D I A S S E G N A R E al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca la r i sorsa economica prev is ta dal D.D.G. n. 
4 7 3 del 0 9 / 05 /2023 di f inanz iamento del l 'opera in oggetto, quale contr ibuto f inanziar io 
del l ' importo compless ivo di € . 6 40 , 229 , 88 concesso dal Dipart imento Regionale dello 
Sv i luppo Rura le e Terr i tor ia le de l l 'Assessorato Regionale del l 'Agricoltura dello Svi luppo 
Rura le e della Pesca Medierranea - Serv i z i o 7 - Gest ione Misure P S R di Palermo 
nel l 'ambito dèlia misura 4 so t tomisura 3 - az ione 1 del PSR Sici l ia 2 0 1 4 / 2 0 2 2 . 

9 ) D I P R E N D E R E ATTO del D.D.G. n. 4 7 3 del 0 9 / 0 5 / 2 0 2 3 di f inanz iamento dei lavori in oggetto 
che speci f ica le modalità ed i termin i per l 'esecuzione del l ' intervento. 



10) D I PRENDERE ATTO del sotto r iportato Quadro Economico del l ' intervento da rea l i zzare: 

Q U A D R O T E C N I C O E C O N O M I C O 

1 - I M P O R T O P E R I L A V O R I 

Importo Lavori a Base d'asta € . 448 . 170 ,28 

Importo quota oneri attuazione Piano Sicurezza ( 4 , 3 5 % ) € . 20 .382 ,03 

SOMMANO €. 4 6 8 . 5 5 2 , 3 1 

2 - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1) Per quota re lat iva alle Competenze Tecn i che 
( comprens iva di oner i) ( 1 2 % ) 

€ . 56 . 226 ,28 

l . a ) Direzione Lavor i ed CS in fase di esecuz ione € . 34 .980 ,93 

l . b ) Relazioni special ist iche per studi geologici e/o 
agro-forestal i post intervento 

€ . 2 .000,00 

l . c ) Per studio V I A € . 2 .000,00 

l . d ) Per accer tament i , prove, col laudi, ecc € . 2 .500,00 

l . e ) Per catastaz ione opere € . 5 .374,30 

l . f ) Art. 113 , c, 2 del Codice ( 2 % di A ) € . 9 .371 ,05 

2) IVA al 2 2 % per competenze tecn iche ( 2 2 % ) € . 12 .369 ,78 

3) IVA al 2 2 % sui lavori € . 1 0 3 . 0 8 1 , 5 1 

SOMMANO € . 
1 9 2 . 6 4 9 , 6 8 

I M P O R T O C O M P L E S S I V O D E L P R O G E T T O 
€ . 
6 4 0 . 2 2 9 , 8 8 

11) D I T R A S M E T T E R E copia della presente del iberazione al Dipart imento Regionale dello 
Svi luppo Rura le e Terr i tor ia le de l l 'Assessorato Regionale del l 'Agricoltura dello Sv i luppo 
Rura le e della Pesca Mediterranea - Serv i z io 7 - Gest ione Misure PSR di Palermo, al 
Responsabi le dell 'Area Tecn i ca , al Responsab i le Unico del Procedimento/R.U.P,, . al 
Responsabi le Esterno delle Operaz ion i/R.E.O. e al Responsabi le del l 'Area F inanz iar ia per. i 
r ispett ivi e consequenzial i atti di competenza . 

12) D I D ICH IARARE la del iberazione di adozione del la presente immed ia tamente esecut i va . 

Il Proponente 
I L SINDACO 

Dott. FiMpo Ricciardi 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile dell 'AREA: 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 a. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E f^ro^evoU 

Limina lì, òo\oel 3LD3-Ò 
Il Responsabile del Servizio 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile dell 'AREA E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A : 

Ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E f<wo<veveie> 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

IMPEGNO N. 

O RESIDUI O COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, \ So106 / 3-3 
II Responsabile dell'Area 
JZSbnnmico-Finan^ilaria 



La presente deliberazione viene letta, approvata e-spttoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso ammiriistrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

Il presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

IL MESSO 

F.to Occhino Filippo 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

D è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il_ 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

0 a) ai sensi dell'art. 12, comma/1^2 (*) deUaL.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì O U | O f | JIQZ?~> 
\ 

i 
\ ^ SEGRETARIO COMUNALE 

; F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

E' copia conforme all'originale 
Limina lì 

La presente delib^a^ioy», è 'stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


